
Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042500021

Nº 936 - I - suspender o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 75/2017, de 10-07-
2017, do(a) Professor(a) Substituto(a) GERSON RODRIGUES
SANTOS, Campus Monteiro, vigorando o ato a partir de
01/04/2018.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.001838.2018-81, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Nº 937 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Alexandre Fonseca D Andrea, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1105336,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 27-04-2018 a 13-05-2018, para
acompanhar e dar suporte às ações do Programa Gira Mundo
Finlândia da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba junto à
Hame University of Applied Sciences - HAMK, a ser realizado na
cidade de Hameenlinna - Finlândia, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.039 Contratar ELISANDRA APARECIDA CALLEGARI, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 939046, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Geografia, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Geografia, para prestar serviço junto ao Campus Capanema, até
04/05/2018 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
2 3 4 11 . 0 0 2 7 9 7 / 2 0 1 8 - 8 1 )

Nº 1.040 Contratar ALBINO MILESKI JUNIOR, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 843227, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Engenharia de Produção e Sistemas,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Administração, para prestar serviço
junto ao Campus Curitiba, até 31/12/2018 e a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23397.000306/2018-92)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.075, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23397.000282/2018-71, resolve:

Contratar VITOR HUGO AIOLFI DOS SANTOS, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 847206, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Produção de
Áudio e Vídeo, para prestar serviço junto ao Campus Curitiba, até
final da licença gestante da titular da vaga e a partir da data da
assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU de
23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de
Excepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Concurso Público para
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico nº 125, de
29/08/2016 - DOU de 30/08/2016, como Professor Substituto,
conforme subitem 14.9 do Edital Nº 125/2016-GR, homologados

através do Edital nº 23, de 03/03/2016 - DOU de 06/03/2016, com
salário correspondente ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em Regime de 40 horas semanais:

Nº 475 - REGIANE RIBEIRO DOS SANTOS - no Eixo Profissional
PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA (Opção 121), Classe/Padrão D-101,
com Mestrado, no período de 26/03/2018 a 25/03/2019, conforme
Termo de Contrato nº 02/2018-IFPE/CAMPUS VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO, na vaga decorrente da licença gestante de
GEISEANNY FERNANDES DO AMARANTE MELO - código da
vaga nº 0846534 -, com lotação para o Campus VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO.

Nº 476 - LUÍS EDUARDO TENÓRIO SILVA - no Eixo Profissional
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (Opção 112), Classe/Padrão D-
101, com Mestrado, no período de 26/03/2018 a 25/03/2019,
conforme Termo de Contrato nº 03/2018-IFPE/CAMPUS VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO, na vaga decorrente da aposentadoria de
ANTÔNIO CARLOS REIS DE SOUZA - código da vaga nº 0212220
-, com lotação para o Campus VITÓRIA DE SANTO ANTÃO.

Nº 477 - JUÁRLYSON JHONES SANTOS DE SOUZA - no Eixo
Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS
(Opção 105), Classe/Padrão D-101, com Mestrado, no período de
16/04/2018 a 15/04/2019, conforme Termo de Contrato nº 02/2018-
CGAR/IFPE, na vaga decorrente do afastamento para estudo de pós-
graduação de MARCOS AMARAL FERRANTE - código da vaga nº
0936824 -, com lotação para o Campus GARANHUNS.

Nº 507 - ANTONIELLE PINHEIRO DA CUNHA - no Eixo
Profissional CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS
(Opção 106), Classe/Padrão D-101, com Mestrado, no período de
02/04/2018 a 01/04/2019, conforme Termo de Contrato nº 04/2018-
IFPE/CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, na vaga decorrente
da licença para tratar de assuntos particulares de WAGNER ROCHA
ALVES - código da vaga nº 0839315 -, com lotação para o Campus
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO.

Nº 508 - AMANDA BARROS DE MELO MOURA - no Eixo
Profissional LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS
(Opção 107), Classe/Padrão D-101, com Mestrado, no período de
09/04/2018 a 08/04/2019, conforme Termo de Contrato nº 05/2018-
IFPE/CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, na vaga decorrente
da aposentadoria de VANILDO BEZERRA DE CARVALHO -
código da vaga nº 0683084 -, com lotação para o Campus VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO.

Nº 509 - ALESSANDRA MARANHÃO SOARES SIVINI
SIQUEIRA - no Eixo Profissional INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (Opção 111), Classe/Padrão D-101, com
Mestrado, no período de 30/04/2018 à 29/04/2019, conforme Termo
de Contrato nº 03/2018-GR, na vaga decorrente do afastamento para
estudo de pós-graduação de PAULO ROGER GOMES CORDEIRO -

código da vaga nº 0944566 -, com lotação para o Campus
BARREIROS.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU
de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de
Excepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de
10/06/2011 - DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de
09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do
Concurso Público Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Substituto nº 67, de 14/06/2017 - DOU de 16/06/2017,
homologado através do Edital nº 89, de 03/08/2017 - DOU de
07/08/2017, com salário correspondente ao de Professor Substituto
de 40 horas semanais:

Nº 478 - ALUÍSIO DE ALMEIDA MEDEIROS SILVA - no
Eixo Profissional CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS
(Opção 105), Classe/Padrão D-101, com Mestrado, no período de
16/04/2018 à 15/04/2019, conforme Termo de Contrato nº 01/2018 -
CGAR/IFPE, na vaga decorrente do afastamento para estudo de pós-

graduação de ANDERSON ALVES LOPES - código da vaga nº
0944536 -, com lotação para o Campus GARANHUNS.

Nº 510 - VANDEILSON LIMA DE OLIVEIRA - no Eixo
Profissional AMBIENTE E SAÚDE (Opção 108), Classe/Padrão D-
101, com Especialização, no período de 16/04/2018 à 15/04/2019,
conforme Termo de Contrato nº 01/2018 -
IFPE/CAMPUSPESQUEIRA, na vaga decorrente do afastamento
para estudo de pós-graduação de CYNTHIA ROBERTA DIAS
TORRES SILVA - código da vaga nº 0936310 -, com lotação para o
Campus PESQUEIRA.

Nº 511 - TAYSA VIEIRA DE ALMEIDA - no Eixo
Profissional AMBIENTE E SAÚDE (Opção 108), Classe/Padrão D-
101, com Especialização, no período de 16/04/2018 à 15/04/2019,

conforme Termo de Contrato nº 02/2018 -
IFPE/CAMPUSPESQUEIRA, na vaga decorrente do afastamento
para estudo de pós-graduação de MARCELLE GUIMARÃES DE
MELLO - código da vaga nº 0944508 -, com lotação para o Campus
PESQUEIRA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 479, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de
Excepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011, como Professor Substituto, aprovado em Concurso
Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
conforme Edital Nº 44/2014-GR, homologado através do Edital nº 83
de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, com salário
correspondente ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em regime de 40 horas semanais:

SANDRO LEIVSON BARBOSA DE OLIVEIRA - no Eixo
Profissional LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS
(Opção 134), Classe/Padrão D-101, com Especialização, no período
de 16/04/2018 à 15/04/2019, conforme Termo de Contrato nº 03/2018
- CAGR/IFPE, na vaga decorrente do afastamento para estudo de pós-
graduação de FERNANDO CESAR PEREIRA DA SILVA - código
da vaga nº 0648317 -, com lotação para o Campus GARANHUNS.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 497, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Revogar, a contar de 15/03/2018, a Portaria nº 913/2016-GR,
publicada no DOU de 23/06/2016, seção 2, página 22, que autorizou
a cessão da servidora HEISE CRISTINE DOS SANTOS AIRES,
matrícula SIAPE nº 1629373.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 525, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROSA MARIA
OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº
2748543, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino,
no período de 02 a 07/05/2018, para participação no III Encontro
Internacional de Formação na Docência, em Bragança-Portugal, com
ônus para a Instituição conforme Resolução 49/2010-CONSUP.
Processo nº 23294.006582.2018-12.

ROSANA MARIA TELES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.084, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memo
25/2018/DSI/DTI/REITORIA, de 16/04/2018, resolve:

Nomear JOSÉ FRANCISCO ASSUNÇÃO CARDOSO,
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Reitoria, Código FG-2, Matrícula
SIAPE nº 2177210, para responder, cumulativamente, no período de
17/04 a 26/04/2018, pela Chefia do Departamento de Sistemas da
Informação da Reitoria, Código CD -4, cujo titular está em gozo de
férias, no período mencionado.

PORTARIA Nº 1.118, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memo. nº
027/2018/PROPI/IFPI, de 02/04/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-25T08:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




